12 Et—quaestio om. B 12 post quaestio add. N quinto quaeretur utrum
15 naturam] numerum B 24-25 naturaliter—simplices] habere motus plures N

diversitatem locorum connaturalium; sed terra, si esset in sphaera ignis, descenderet naturaliter per diversa loca naturalia, scilicet per locum aeris et per locum aquae, usque ad terram; ergo ipsa moveretur naturaliter diversis motibus simplicibus.

- (3) Iterum, aer qui est corpus simplex, si esset in sphaera ignis, descenderet naturaliter; et si esset in aqua ascenderet naturaliter; ergo aer potest habere diversos motus simplices secundum naturam, scilicet motum sursum et motum deorsum.
- 10 (4) Iterum, eadem sphaera caelestis, ut sphaera solis, est corpus simplex, et tamen movetur pluribus motibus, scilicet motu diurno et motu in obliquo circulo; et tamen neutro motu movetur per violentiam, cum moveatur sic perpetuo secundum Aristotelem; ergo utroque motu movetur secundum naturam.
- 15 (5) Deinde arguitur quod unus motus simplex potest esse plurium corporum simplicium naturaliter, quia motum a medio reputat Aristoteles unum motum simplicem, et tamen a medio moverentur naturaliter tam aer quam ignis, ascendendo ad loca sua naturalia.
- 20 (6) Iterum etiam, motu circulari quem Aristoteles reputat unum motum simplicem moventur omnes sphaerae caelestes; imo etiam ignis in sphaera sua et aer in suprema regione, ut habetur primo *Meteororum*. Et sic apparet quod plurium et diversorum corporum simplicium est bene unus motus simplex secundum naturam.
- 25 Oppositum supponit Aristoteles in primo huius. Supponit enim quod non est unius corporis simplicis nisi unus motus simplex secundum naturam, nec est unus motus simplex nisi unius corporis simplicis secundum naturam.

Notandum est quod non loquimur de unitate numerali, quia una
 30 et eadem terra potest moveri naturaliter pluribus motibus secundum numerum successive, ut si decies proiciatur sursum, decies revertetur deorsum naturaliter per decem motus. Sed quaestio est de unitate secundum speciem, ita quod omnia quae
 35 simplicia sive quantum ad motus simplices.

23 Arist., *Meteor.* I, 3, 341a 1-3.

25 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27—269a 2.

21 motum simplicem *om.* B 22-23 ut—*Meteororum om.* N 32 revertetur] moveatur N

Postea sciendum est quod nos possumus omnia corpora simplicia distinguere secundum istas tres species: corpus grave, corpus leve, et corpus neque grave neque leve. Et etiam omnes motus simplices possumus distinguere per istas tres species motus: scilicet deorsum, qui vocatur 'ad medium motus'; sursum, 5 qui vocatur 'a medio'; et motus circularis, qui vocatur 'circa medium.' Et alio modo possemus distinguere corpora simplicia secundum species specialissimas eorum, ut terra, aqua, aer, ignis, et caelum; et forte adhuc caelum, sive hoc nomen 'caelum,' non est species specialissima, si sphaerae planetarum sint di- 10 versarum specierum.

Deinde etiam notandum est quod 'corpus simplex moveri secundum naturam' potest intelligi dupliciter: uno modo quia movetur sic per naturam propriam, alio modo quia movetur per naturam communem vel per naturam superiorem cui eius natura 15 propria innata est obedire. Et sic etiam corpus simplex dicitur moveri praeter naturam dupliciter: uno modo quia contra naturam propriam movetur, et tunc est violentia sicut si ignis moveretur deorsum; alio modo dicitur moveri praeter naturam quia movetur non per naturam propriam licet moveatur per naturam communem, 20 et tunc non est ibi violentia. Et sic nos diceremus quod ignis in sphaera sua movetur circulariter quodam modo secundum naturam, et quodam modo praeter naturam. Dico 'secundum naturam' quia per naturam communem moventem totum caelum motu diurno; sed dico 'praeter naturam' quia non per naturam propriam 25 levis secundum quod leve. Sed tunc neutro modo dicitur moveri per violentiam, quia natura propria ignis in sphaera sua inclinatur ad illam naturam communem et ad motum eius.

Tunc faciliter ponuntur conclusiones:

Prima conclusio est quod idem corpus simplex est innatum 30 moveri pluribus motibus simplicibus secundum naturam, sic quod non contra naturam nec aliquo modo per violentiam; quia isto modo ignis potest secundum naturam moveri sursum, scilicet per naturam propriam, et potest moveri circulariter secundum naturam communem, qui quidem motus non est sibi violentus nec 35 contra eius propriam naturam, licet sit praeter eam quia non per eam fit active. Sic etiam sphaera solis aut lunae movetur motu diurno per naturam seu intelligentiam communem, scilicet moventem simul totum caelum; et movetur in obliquo circulo per naturam seu intelligentiam propriam. 40

Dico autem e contrario quod unus motus simplex secundum speciem potest esse diversorum corporum simplicium secundum

naturam, quia omnium sphaerarum caelestium, et ignis in sphaera sua, et aeris in eius suprema regione, est secundum naturam motus circularis scilicet diurnus, licet non sit cuiuslibet eorum per naturam propriam.

- 5 Alia conclusio ponenda est. Distinguendo corpora simplicia secundum tres species superius dictas, dicendum erit quod non est unius corporis simplicis nisi unus motus simplex secundum naturam propriam, nec isto modo est unus motus simplex nisi unius corporis simplicis. Et hoc potest faciliter declarari,
 10 quia corpus leve secundum propriam naturam levitatis non habet nisi motum sursum, nec grave secundum naturam propriam gravitatis nisi motum deorsum; nec etiam corpus caeleste, quod dicitur neque grave neque leve, habet per suam naturam propriam, scilicet per intelligentiam, nisi motum circularem. Et causa
 15 horum est quia causa simplex et una debet habere effectum simplicem et unum, et causa consimilis effectum consimilem.

Sed postea aliquis posset quaerere quo modo de ista quaestione esset dicendum, si vellemus distinguere corpora simplicia secundum species specialissimas eorum. Et ad hoc videtur mihi
 20 esse respondendum, tenendo sententiam Aristotelis et Commentatoris hic et magis in quarto huius, quod ad sustinendum quod non sit unius corporis simplicis nisi unus motus simplex secundum naturam, nec unus motus nisi unius corporis, oportet distinguere motus locales simplices secundum loca naturalia
 25 corporum simplicium, ita quod omnes motus naturales simplices ad eundem locum reputentur pro uno, et motus naturales simplices ad diversa loca naturalia reputentur pro diversis. Tunc enim alius esset motus naturalis terrae, alius aquae, alius aeris et alius ignis, quia haec moventur naturaliter ad alia et
 30 alia loca. Sic etiam aer, si in igne descenderet et in aqua ascenderet, non moveretur nisi uno motu, quia uterque motus esset ad eundem locum. De corporibus autem caelestibus, quae non moventur de uno loco ad alium locum sed semper manent in eisdem locis suis, nos acciperemus illos motus pro uno qui essent in uno et eodem loco. Et sic esset manifestum quod non
 35 esset unius corporis simplicis nisi unus motus secundum naturam propriam, nec esset unus motus nisi unius corporis.

Videtur ergo mihi quod istis modis et non alio modo habeant veritatem suppositiones Aristotelis de quibus nunc quaerebatur.

21 Arist., *De caelo* IV, 5, 312a 30-33; Averroes, *De caelo* IV, comm. 41, ed. cit. fols. 271^v-272^v. Cf. *infra*, Lib. IV, Qu. 6.

Et quilibet potest faciliter secundum dicta reducere rationes prius factas ad conclusiones nunc positas, quia procedunt viis suis.

QUAESTIO SEPTIMA

Quaeritur consequenter: *Utrum mixtum movetur secundum naturam elementi dominantis.* 5

(1) Arguitur quod non, quia nullum elementum dominatur in mixto, ergo mixtum non movetur secundum naturam elementi dominantis. Consequentia est per se manifesta; antecedens apparet per Aristotelem, primo *De generatione*, qui dicit quod necesse est in mixto elementa esse adaequata potentiis, et si sunt adaequata, tunc nullum dominatur. 10

(2) Iterum, si moveretur secundum naturam elementi dominantis, vel hoc esset secundum naturam quae est forma, vel secundum naturam quae est materia; quia de istis et non de aliis dicitur natura, ut apparet secundo *Physicorum*. Sed non potest dici quod moveatur secundum naturam elementi dominantis quae est forma, quia supponimus ex libro *De generatione* quod formae elementorum, scilicet formae substantiales, non maneant in mixto; nec movetur secundum naturam quae est materia, quia materia nullius est activitatis, et intentio quaestionis erat per quam naturam mixtum moveatur active. 15 20

(3) Iterum, motus qui est per naturam elementi, sive dominantis sive non dominantis, est per naturam simplicem, et per consequens est motus simplex; sed motus mixti non est motus simplex, quia dicit Aristoteles quod simplicium sunt motus simplices et compositorum sive mixtorum sunt motus compositi; ergo etc. 25

(4) Iterum, si mixtum moveretur secundum naturam elementi dominantis, sequitur quod alia elementa existentia in mixto, sive formaliter sive virtualiter, essent ibi frustra. Consequens est falsum, quia deus et natura nihil faciunt frustra, ut dictum est primo huius. Consequentia probatur, quia frustra 30

6 Cf. Arist., *De caelo* I, 2, 269a 1-2.
 10 Arist., *De gen. et corr.* I, 10, 328a 29-30.
 16 Arist., *Phys.* II, 1, 193a 28—193b 22.
 18 Arist., *De gen. et corr.* I, 10, 327b 29-31.
 26 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 30—269a 1.
 33 Arist., *De caelo* I, 4, 271a 34.

esset corpus naturale in natura si ab eo non proveniret actio, et tamen ab illis elementis non dominantibus non proveniret actio neque motus, ex quo motus poneretur esse ab elemento dominante et non ab aliis.

- 5 (5) Iterum, diversa natura debet habere diversum effectum proprium; sed natura mixti est diversa a natura elementi dominantis; ergo debet habere diversum effectum proprium, scilicet diversum motum naturalem, quod non esset ita si moveretur per naturam illius elementi dominantis.
- 10 (6) Iterum, in ligno dominatur terra, ut vult Aristoteles quarto *Meteororum*; et tamen lignum existens in fundo aquae non movetur secundum naturam terrae, quia ascendit donec sit super aquam; ergo ipsum non movetur secundum naturam elementi dominantis. Similiter arguitur de oleo, quia si oleum sit in
- 15 fundo aquae ipsum ascendit donec sit supra aquam, et iste motus non est per naturam terrae vel aquae, quia neutra sic naturaliter ascenderet; et si oleum sit in aere, descendit donec sit sub aere, et iste motus non est per naturam ignis vel aeris, quia non sic naturaliter descenderent. Ergo oleum sic movetur non
- 20 per naturam alicuius elementi, sed per naturam aliam.

(7) Iterum, ventus movetur lateraliter, et hoc non est per naturam elementi dominantis, quia nullum elementum sic naturaliter movetur.

Oppositum ponit Aristoteles hic in primo huius.

- 25 Ista quaestio supponit unum et quaerit aliud. Supponit enim quod in mixto unum elementorum dominetur. Ideo videndum est primitus quo modo hoc sit. Et ego suppono ex libro *De generatione* quod formae substantiales elementorum non maneant in mixto. Ideo statim concluditur quod in mixto non est dominium
- 30 elementi alicuius secundum formam eius substantialem, nec per consequens secundum eius naturam proprie dictam; quia natura non dicitur proprie nisi de materia et de forma substantiali, ut apparet secundo *Physicorum*. Modo de materia nihil est ad propositum, quia nos quaerimus de dominio in movendo active, et
- 35 materia est nullius activitatis.
-

11 Arist., *Meteor.* IV, 7, 384b 15.

24 Arist., *De caelo* I, 2, 269a 1-2.

28 Arist., *De gen. et corr.* I, 10, 327b 29-31.

33 Arist., *Phys.* II, 1, 193a 28—193b 22.

Et iterum ex hoc debet concludi quod si dicamus aliquod elementum dominari in mixto, illud dominium debet attendi secundum qualitates derelictas ex elementis, vel similes qualitatibus naturalibus elementorum. Et tunc est distinguendum de illis qualitatibus: quaedam enim sunt qualitates quae sunt per se principia generationum et corruptionum et alterationum, sicut sunt calidum, frigidum, humidum et siccum. Et nos non quaerimus modo de dominio secundum tales qualitates; videmus enim quod in ferro ignito et candente dominatur actu caliditas, quae est qualitas naturalis ignis vel similis ei, et tamen fer-
rum non ascendit licet ignis naturaliter ascendit.

Aliae sunt qualitates naturales elementorum, quae sunt per se principia motuum localium, ut gravitas et levitas. Et quia intentio huius libri est de motibus localibus, ideo debemus intendere de dominio secundum illas qualitates quae sunt gravitas et levitas.

Et tunc est duplex opinio, sicut videbitur in quarto huius. Una est quod gravitas terrae et gravitas aquae sunt eiusdem rationis specie, differentes solum secundum intensius et remissius, sicut essent albedo intensa et albedo remissa; et ita etiam diceretur de levitate ignis et aeris. Et tunc diceretur quod si in aliquo mixto essent plures gradus gravitatis quam levitatis, tunc in illo mixto dominaretur terra vel aqua; et si in aliquo mixto essent plures gradus levitatis quam gravitatis, tunc in tali mixto dominaretur ignis aut aer. Et omnino, secundum istam imaginationem, diceretur quod sicut ex aliquibus gradibus caliditatis et ex aliquibus gradibus frigiditatis resultat una qualitas media, quae secundum diversas proportionem illorum graduum est propinquior summae caliditati vel summae frigiditati, ita etiam esset de gravitate et levitate. Et tunc diceremus quod illud elementum dominaretur in mixto, cuius gravitati vel levitati naturali qualitas illius mixti magis esset similis; ita quod si qualitas in oleo resultans ex aliquibus gradibus gravitatis et aliquibus levitatis esset magis similis gravitati aquae quam gravitati terrae, quam etiam levitati ignis vel aeris, tunc diceremus quod in oleo aqua dominaretur quantum ad huiusmodi qualitates.

Alia autem opinio est quod gravitas aquae et gravitas terrae sunt diversarum rationum specificarum, non solum differentes

17 Cf. *infra*, Lib. IV, Qu. 6; Arist., *De caelo* IV, 5, 312b 34—313a 13.

7 nos non] si N 10 vel—si OM. N 21-22 tunc—si] si diceretur N

secundum intensius et remissius; et sic de levitate ignis et aeris. Et tunc diceremus quod illud elementum dominatur in mixto, de cuius qualitate naturali plures sunt gradus in mixto; sicut si ponamus quod de levitate ignis sint tres gradus, et de levitate aeris tres gradus, et de gravitate terrae tres gradus, et de gravitate aquae quattuor gradus vel quinque, diceremus quod aqua dominaretur.

Et quocumque istorum modorum dicatur, respondendum est ad quaestionem ponendo istam conclusionem, quod mixtum movetur naturaliter secundum naturam elementi dominantis, ita tamen quod in hac propositione non capiamus 'naturam' proprie, scilicet pro forma substantiali, sed exponamus 'secundum naturam elementi dominantis'--id est 'ad locum naturalem elementi dominantis si sit extra ipsum.' Unde si dominetur aqua, si esset in terra moveretur donec veniret ad locum aquae, vel secundum se totum vel saltem secundum maiorem eius partem. Et si esset in aere, descenderet donec iterum veniret ad locum aquae, vel secundum se totum vel secundum maiorem partem eius. Et dico 'vel secundum maiorem eius partem,' quia si esset mixtum quod haberet quattuor gradus gravitatis aquae et tres gradus levitatis aeris, illud mixtum non locaret se totaliter in aqua propter gradus levitatis trahentes sursum, nec totaliter se locaret in aere, sed esset partim in aere et partim in aqua, plus tamen esset in aqua quam in aere.

Alia tamen conclusio ponitur, quod bene mixtum movetur tali motu quo elementum dominans non moveretur; quia pono quod in oleo dominetur aer, adhuc tamen oleum in aere descenderet. Aer tamen in aere non descendit naturaliter, quia elementa sunt nata quiescere in locis propriis. Et ita similiter, si dicas quod oleum sit a dominio aquae, adhuc tamen oleum in aqua ascenderet, et sic non ascenderet aqua; et causa huius est quia nullum elementum vel qualitas sibi naturalis habet aliquem tractum sive aliquem inclinationem in loco suo proprio et naturali. Et hoc potestis statim experiri, quia si essetis in fundo maris vos haberetis plus quam centum dolea aquae super vos, et tamen non sentiretis pondus illius aquae.

Ponamus ergo quod in oleo dominetur aqua, quia sunt quattuor gradus de aqua sive de eius qualitate naturali, et sunt tres de terra et tres de aere et tres de igne. Et tunc, si oleum sit in fundo aquae, sex erunt gradus trahentes supra, scilicet tres aeris et tres ignis; et solum erunt tres trahentes inferius, scilicet tres terrae, quia quattuor gradus aquae nihil trahunt;

ergo oportebit oleum ascendere, quia sex dominantur super tres. Et sic iste motus non erit per naturam aquae nec per qualitatem naturalem aquae, sed potius per gradus convenientes qualitibus naturalibus ignis et aeris. Et tamen non movebitur oleum ascendendo extra locum aquae, quia statim cum esset extra locum aquae, tunc illi quattuor gradus aquae traherent cum tribus gradibus terrae; et sic septem traherent inferius contra sex tendentes superius; ideo non posset ultra ascendere. 5

Et adhuc, secundum ista dicta, videtur mihi quod prima conclusio esset corrigenda, ponendo talem casum quod in isto mixto ignis sic dominetur quod sint quattuor gradus de igne sive de eius qualitate naturali, et sint tres gradus de aqua et tres de terra et unus de aere. Apparet mihi quod istud mixtum non iret ad locum ignis, quia si esset in medio aeris tunc non essent nisi quattuor gradus trahentes sursum, scilicet quattuor gradus ignis, et erunt sex deorsum trahentes, scilicet tres aquae et tres terrae. Modo sex haberent posse contra quattuor, ideo illud mixtum non ascenderet ad ignem sed descenderet usque ad aquam. 10 15

Et ideo finaliter videtur mihi dicendum quod auctoritas Aristotelis debet sic corrigi, quod mixtum movetur secundum naturam elementi dominantis—id est, secundum qualitatem vel qualitates elementi vel elementorum habentem vel habentes dominium in trahendo superius vel inferius; ita quod non solum moveretur mixtum grave si esset in igne secundum naturam terrae vel secundum naturam aquae vel etiam secundum naturam aeris, imo ista tria elementa simul, vel qualitates eorum, traherent illud mixtum ad inferius donec esset in aere, et tunc amplius aer non traheret sed aqua et terra simul donec esset in aqua, et tunc amplius aqua non traheret ipsum deorsum sed sola terra. 20 25 30

Et vos potestis videre quod rationes factae non procedunt contra dicta. Unde illa auctoritas, quod elementa debent esse in mixto adaequata potentiis, debet sic exponi, quod non sit tantus excessus unius elementi super alterum quod convertat illud in suam naturam; et hoc debet videri in primo *De generatione*. Et sic patet ad istam quaestionem. 35

35 Arist., *De gen. et corr.* I, 10, 328a 18-32.

QUAESTIO OCTAVA

Consequenter quaeritur: *Utrum motus circularis habeat contrarium vel utrum motui circulari sit alius motus contrarius.*

(1) Arguitur quod sic, quia in semicirculo motus ab A in B et a B in A repansant seu corrumpunt se invicem, vel saltem fortior corrumpit seu repellit debiliorem; ergo illi sunt contrarii. Consequentia patet, quia non apparet quare unus motus corrumpere alterum nisi propter repugnantiam, et non apparet alia repugnantia quam contrarietas. Sed antecedens est manifestum, quia si super eandem lineam semicircularem, cuius termini essent A et B, unum corpus moveretur ab A in B et alterum a B in A, illa corpora obviarent sibi invicem; et sic oporteret aut quod esset penetratio corporum, quod est impossibile, aut quod quietarent se invicem, aut quod fortius repelleret debilius; et sic habetur propositum.

(2) Iterum, sicut dictum est de semicirculo, sic apparet de circulo perfecto. Nam constituto circulo, et in circumferentia signato puncto A sic quod ex una parte signetur B et ex alia parte C, tunc si unum corpus debeat moveri ab A per B revertendo in A, et alterum debeat moveri ab A per C etiam revertendo in A, illa duo corpora obviabunt sibi invicem; et tunc, ut prius, vel quietabunt se invicem vel fortius repellent debilius; aliter oporteret quod penetrarent se invicem.

(3) Iterum, illi sunt duo motus contrarii quorum unus non potest cum altero eidem inexistere; sed motus circulares sunt bene huiusmodi; igitur etc. Maior videtur nota, quia illa est conditio contrariorum, scilicet quod possunt eidem inesse successive sed non simul. Probatur minor imaginando circumulum ABC et quod mobile movetur a B per C in A et e contrario; illi ergo motus sunt ad invicem contrarii. Constat enim quod una musca, quae sit G, posset una vice circumire de A per B revertendo in A,

2 Cf. Arist., *De caelo* I, 4, 270b 32—271a 34.

19-23 ab—invicem *om. N scribendo* etc. 24-26 Iterum—etc.] Iterum illi duo motus sunt ad invicem contrarii qui non possunt simul eidem mobili inexistere sed successive bene; sed sic est de motibus circularibus quorum unus imagnetur ab A per B revertendo et alter a B per C revertendo in A vel etiam quorum unus in semicirculo esset ab A in B et e contrario; ergo illi motus sunt ad invicem contrarii B 28-30 Probatur—contrarii] sed etiam minor est manifesta B

et alia vice de A per C revertendo etiam in A, sed nunquam posset motus illos simul facere.

Et hoc videtur esse manifestum in motu molae fabri, quia si unus vult vertere molam ad unam partem et alter ad aliam, nunquam poterit simul utraque fieri; imo vel mola non movebitur si 5 ambo sint aequae fortes, vel unus movebit ad partem suam si sit fortior, et alter nihil movebit sed solum resistit retardando motum alterius. Et hoc non est nisi propter repugnantiam, et non apparet alia repugnantia quam contrarietas. Et istae rationes notentur simul, quia concludunt quendam modum con- 10 trarietatis motuum quem Aristoteles expresse concedit in octavo *Physicorum*; ibi enim concedit contrarietatem motuum, sive in circulo sive in semicirculo, propter repansionem et repulsionem sicut istae rationes arguebant.

(4) Sed tunc aliter arguimus quod motus circularis habeat 15 contrarium, quia motus locales contrarii vel sunt contrarii ratione terminorum vel ratione spatii intermedi. Sed non est dicendum quod sint contrarii ratione spatii intermedi, quia spatium est idem per quod sunt motus contrarii, scilicet motus 20 sursum et motus deorsum; ergo motus locales non dicuntur motus contrarii nisi ratione contrarietatis terminorum. Sed constat quod de terminis sive de locis contrariis, scilicet de uno ad alterum et e contrario, possunt ita bene esse motus secundum lineam curvam sicut secundum lineam rectam; ergo ita bene sunt 25 motus curvi contrarii sicut motus recti.

(5) Iterum, magis videtur quod motus rectus et motus circularis sunt ad invicem contrarii quam duo recti ad invicem, scilicet sursum et deorsum; sed constat quod motus recti sunt contrarii ad invicem, ut omnes concedunt; ergo similiter motus circularis est contrarius motui recto. Et maior ex hoc probatur, 30 quod contrarietas attenditur secundum maximam distantiam; ideo quae magis distant magis videntur esse contraria. Sed motus rectus et motus circularis magis distant quam motus recti ad invicem. Dico 'magis distant,' primo, secundum naturas mobilium, quia plus differt natura caeli a natura gravium et levium, quam 35 naturae gravium et levium ad invicem. Similiter etiam plus distant secundum divisiones motuum; quia primo dividitur motus simplex in rectum et circularem, et postea dividitur rectus in

12 Arist., *Phys.* VIII, 8, 262a 7-11.

2 post facere add. B igitur illi motus sunt contrarii 5 poterit—fieri] possunt vertere quilibet secundum suum recessum N 5-8 imo—alterius om. N

sursum et deorsum; et sic motus sursum et motus deorsum cadunt sub eodem membro divisionis, sub quo non cadit motus circularis. Et sic motus sursum et deorsum magis conveniunt inter se quam motus rectus cum circulari; ideo minus videntur distare, et per 5 consequens minus esse contrarii.

Oppositum tamen determinat Aristoteles in primo huius.

Ista quaestio solvenda est concordando illud quod hic dicitur et illud quod dicitur in octavo *Physicorum*. Hic enim negatur contrarietas motuum circularium vel super lineas curvas, et in 10 octavo *Physicorum* conceditur.

Dicendum est ergo quod hic non curamus de contrarietate propositionum, nec de contrarietate terminorum significativorum; hoc enim pertinet ad logicum. Sed curamus de contrarietate rerum praeter animam existentium; et illa contrarietas, si 15 proprie dicatur, requirit quod sint formae vel dispositiones impossibiles inexistere simul eidem subiecto, sed tamen possibiles ei inexistere successive, scilicet una post aliam. Et sicut alias dictum est saepe, exponendum est quod 'illae vel sibi consimiles non possunt eidem simul inexistere sed possunt 20 successive,' et dicendum est quod ista sufficiunt et requiruntur ad contrarietatem satis proprie dictam, licet ad contrarietatem propriissime dictam requiratur cum praedictis maxima distantia.

Tunc ergo ego dico quod secundum istum modum contrarietatis motus circularis non est contrarius motui recto, quia possunt 25 eidem simul inexistere. Ludentes enim cum globis movent globum recto motu de termino ad terminum, et tamen continue globus vertitur circulariter.

Dico etiam secundo, quod motus circulares, si non sint super eosdem polos, non sunt adinvicem contrarii, quia possunt simul 30 inesse eidem. Eadem enim sphaera caelestis movetur simul diversis motibus circularibus super diversos polos, scilicet super polos mundi et super polos zodiaci.

Tertio dicendum est quod motus circulares super eosdem polos, et etiam motus curvi per eandem viam contra invicem obviando eo 35 modo quo dicebatur in primis tribus rationibus, sunt bene contrarii ad invicem sicut illae rationes arguebant. Et sic etiam

6 Arist., *De caelo* I, 4, 270b 32—271a 35.

8 Arist., *ibid.*, and *Phys.* VIII, 8, 262a 7-11.

concedebat Aristoteles octavo *Physicorum*.

Quarto dicendum est quod ista contrarietas motuum non invenitur in caelo, quia sicut dicit Aristoteles, unus istorum motuum, vel potentia ad ipsum, esset frustra, quia nunquam unus illorum inveniretur. Verbi gratia, imaginetur motus ab A per B 5 revertendo in A, et alter ab A per C revertendo in A; isti non possunt esse simul, et si esset unus sine altero, nunquam esset alter propter hoc quod ille motus qui esset, esset perpetuus et sic nunquam permetteret alterum. Motus enim caelestes sunt perpetui, sicut dictum est octavo *Physicorum* et *Metaphysicae* 10 duodecimo. Et sic potentia ad alterum motum esset frustra, quod est inconveniens; quia sicut dicit Aristoteles, deus et natura nihil faciunt frustra.

Dicendum est tamen quinto, quod ista contrarietas in motibus circularibus vel curvis invenitur bene in istis inferioribus, 15 quia idem invenitur posse moveri in circulo vel in semicirculo motibus contrariis prius dictis.

Ultimo dicendum est quod si attendamus contrarietatem motuum secundum contrarietatem locorum, adhuc non est contrarietas in motibus circularibus corporum caelestium, quia illi motus non 20 sunt de uno loco contrario ad alterum locum contrarium; imo sphaera mota non exit locum suum nec intrat alterum, imo est locus totalis continens semper idem.

Et tunc breviter omnia concordanda sunt, quia cum Aristoteles dicit motum circularem non habere contrarium, sufficit sibi quod 25 hoc sit verum de motibus circularibus corporum caelestium. Et cum hoc concedendum est sibi quod contrarietas motuum secundum contrarietatem locorum debet potius attendi secundum lineam rectam quam secundum lineam curvam, propter hoc quod distantia locorum mensuranda est secundum rectitudinem et non secundum 30 curvitatem, sicut dictum est in expositione textus. Nec contra praedicta valet illa ratio quae dicebat quod plus differt motus

1 Arist., *Phys.* VIII, 8, 264b 12-17.

3 Arist., *De caelo* I, 4, 271a 31-34.

10 Arist., *Phys.* VIII, 9, 266a 6-9; *Metaph.* XIII, 6, 1071b 6-11.

13 Arist., *De caelo* I, 4, 271a 34.

31 I.e., in the literal commentary on Aristotle's *De caelo et mundo* composed by Buridan. The only extant copy of this work so far identified, is that which appears in Ms Bruges 477, fols. 210^v-238^v, immediately following the text of the *Quaestiones*, used in our edition.

circularis a recto quam recti ad invicem. Talis enim maior differentia non sufficit ad contrarietatem; albedo enim plus differt a deo quam a nigredine, et tamen non est contraria deo. Requiritur enim quod contraria sint innata eidem inesse successive et non simul; et motus recti non possunt inesse corporibus caelestibus.

Et secundum hoc rationes vadunt viis suis. Et sic patet illa quaestio.

QUAESTIO NONA

10 Consequenter quaeritur: *Utrum caelum sit grave aut leve.*

(1) Arguitur primo quod sit levissimum, per definitionem levissimi quam dat Aristoteles in primo huius. Dicit enim levissimum esse quod superstat omnibus superlatis; et nullum apparet esse tale nisi caelum. Ignis enim non superstat omnibus
15 superlatis, quia superstaret sibi ipsi. Ergo caelum est levissimum, et nihil aliud est levissimum.

(2) Iterum ponamus, sive sit possibile sive impossibile—constat tamen quod possibile est per potentiam divinam licet non per potentiam naturalem—, quod unum frustum caeli esset
20 modo hic in terra. Tunc quaero utrum ascenderet naturaliter vel non. Si dicas quod ascenderet, tunc sequeretur quod est leve, quia nihil naturaliter ascendit nisi leve. Si vero dicas quod non ascenderet, hoc est contra principia data ab Aristotele; ipse enim ponit quod omne corpus naturale, si sit extra
25 suum locum naturalem et non sit prohibitum, movetur naturaliter ad suum locum naturalem.

(3) Iterum, expertum est quod luna et alii planetae efficiuntur aliquando propinquiores terrae et aliquando remotiores; ergo ascendunt aliquando et descendunt. Et hoc non
30 est per violentiam, quia nihil violentum vel praeter naturam ponitur esse in caelo. Ergo ascendunt vel descendunt per naturam; et omne tale ponitur ab Aristotele esse grave vel leve.

(4) Iterum, quaecumque sunt terrea vel ignea vel aerea vel aqua, illa sunt gravia vel levia. Sed astrologi dicunt

10 Cf. Arist., *De caelo* I, 3, 269b 18—270a 13.

12 Arist., *De caelo* I, 3, 269b 23-26.

13-15 et.—superlatis om. N (homoeot.) 22 post ascendit add. B sive movetur a medio

quaedam signa caelestia esse ignea, alia esse aerea vel terrea; ergo etc.

(5) Iterum, ubi inveniuntur primae qualitates, ibi inveniuntur secundae, propter hoc quod secundae sunt natae causari ex primis, ut apparet quarto *Meteororum*. Sed in caelo inveniuntur qualitates primae, scilicet calidum, frigidum, humidum et siccum; omnes enim dicunt Saturnum esse frigidum et siccum, Martem esse calidum et siccum, lunam esse frigidam et humidam, et sic de aliis planetis et stellis. Et hoc etiam videmus experiri de sole quod sit calidus, quia calidos facit nos si non sit impedimentum per nubes; et si dicas quod est calidus virtualiter sed non est calidus formaliter, ego replicabo tibi quod tu pari ratione de nulla re mundi posses probare mihi, vel per sensum vel per rationem, quod esset calidum formaliter. Unde si dicas quod a tactu meo ego percipiam ignem esse calidum, dico quod non, sed percipio bene quod calefacit me et quod comburit stuppam, sed ex hoc non sequitur nisi quod sit calidus virtualiter; ita enim radii solares congregati per speculum concavum arderent manum tuam vel comburerent pannum aut stuppam. Ergo videtur quod ibi sint qualitates secundae, cuiusmodi sunt gravitas et levitas. 5 10 15 20

(6) Iterum, in caelo inveniuntur aliae qualitates secundae, puta colores; Mars enim et aliquae stellae apparent rubei coloris, et aliae stellae multae apparent esse albae, et Saturnus apparet pallidus. Similiter inveniuntur ibi densitas et raritas, unde Aristoteles ponit quod stella est densior pars sui orbis. Qua autem ratione concederetur ut in caelo inveniuntur praedictae qualitates secundae, eadem ratione deberet concedi quod invenirentur etiam aliae, puta gravitas vel levitas. 25 30

(7) Ultimo arguitur quod est maxime sursum est maxime leve; sed caelum est maxime sursum quia est extremum mundi, et Aristoteles ponit quod deorsum est medium et sursum extremum. Etiam videmus stellas cadentes, quae non caderent nisi essent graves. 35

5 Arist., *Meteor.* IV, 12, 390b 6-9.

27 Arist., *Meteor.* I, 8, 346a 27-31.

33 Arist., *De caelo* IV, 1, 308a 14-28.

13 pari ratione *om. B* 21 secundae] primae *M* 22 aliae] aliquae *B*
 22 secundae] primae *M* 23 aliquae] aliae *B* 24 post apparent *add. M*
 manifeste rubeae seu

Oppositum determinat Aristoteles.

Ista quaestio potest tractari naturaliter sicut Aristoteles tractavit eam in textu. Et sit prima conclusio quod necesse est praeter corpora gravia et levia esse aliud corpus simplex, scilicet diversae naturae ab illis; quia omnem motum simplicem oportet esse alicuius corporis simplicis per naturam suam propriam; et motus circularis est motus simplex et tamen non est gravium et levium per naturam propriam eorum, quia ipsorum per naturas suas proprias sunt alii motus simplices, scilicet sursum et deorsum; et tamen unius corporis simplicis non debet esse nisi unus motus simplex per propriam suam naturam, ergo necesse est praeter gravia et levia esse aliud corpus quod per naturam propriam sit mobile circulariter. Et omnes propositiones acceptae in ista ratione fuerunt prius declaratae. Et ad istam quaestionem Aristoteles multiplicat rationes, sed omnes procedunt ex dicto fundamento.

Secunda conclusio est quod illud corpus quintum, aliud a corporibus gravibus et levibus, est prius et nobilium ipsis gravibus et levibus; quia ex effectibus propriis debemus arguere naturas a quibus illi effectus procedunt, sed motus circularis, qui est naturaliter illius corporis quinti, est prior et perfectior motibus rectis qui sunt naturaliter quattuor elementorum gravium et levium, prout octavo *Physicorum* probatum est; ergo etc. Iterum, illud corpus quintum est corpus caeleste, gravia autem et levia sunt ista inferiora; modo caelum est prius et nobilium istis inferioribus tum quia est perfectum, tum quia continet ista inferiora, tum quia est valde maius, tum quia iste mundus inferior et omnis virtus eius gubernatur a corporibus caelestibus, ut habetur primo *Meteororum*.

Tertia conclusio infertur, quod illud corpus quintum, scilicet caelum, nec est grave nec leve; quia iam dictum est quod ipsum est alterius naturae, et omne grave vel leve est naturaliter mobile sursum vel deorsum et illud corpus quintum non est naturaliter mobile sursum et deorsum cum habeat alium motum naturalem, scilicet circularem, et unum corpus simplex non debet habere nisi unum motum simplicem secundum naturam, ut dictum est; ergo etc.

1 Arist., *De caelo* I, 3, 269b 18—270a 13.

14 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 6.

23 Arist., *Phys.* VIII, 9, 265a 13—265b 15.

29 Arist., *Meteor.* I, 2, 339a 22—33.

Tunc ad rationes:

(1) Dicendum est quod illa definitio levissimi debet intelligi sic quod levissimum est illud quod naturaliter motu recto fertur super omnia alia mobilia etiam motu recto; et hoc convenit igni et non caelo.

5

(2) Ad aliam diceret Aristoteles quod frustum caeli esse hic in terra est impossibile, et ad impossibile sequitur quodlibet; ideo sequeretur quod ascenderet et non ascenderet, et quod esset leve et non esset leve. Sed quia possibile est per potentiam divinam, possumus dicere quod illud frustum nec ascenderet nec descenderet quia non haberet in se principium motus sursum vel deorsum. Et illa ratio Aristotelis, quod corpus naturale, si sit extra locum suum naturalem, moveretur naturaliter ad illum, debet intelligi de mobilibus motu recto et non de mobili motu circulari scilicet caelo, quia non potest poni extra locum suum nisi per miraculum et supernaturaliter.

10

15

(3) Ad aliam dicendum est quod si planetae fiant aliquando propinquiores terrae aliquando remotiores, hoc tamen non est per motus rectos sed per motus circulares. Gravia autem et levia debent naturaliter ascendere vel descendere per motus rectos, et non per circulares.

20

(4) Ad aliam, quando dicitur quod aliqua signa sunt ignea vel aerea, dicitur quod propositio non est proprie loquendo vera, sed ad istum sensum ponitur, quod aliqua signa vel aliquae stellae efficiunt in istis inferioribus qualitates similes qualitatibus naturalibus ignis vel aeris, puta caliditatem et siccitatem vel caliditatem et humiditatem, etc.

25

(5) Ad aliam dicitur quod corpora caelestia non sunt calida vel frigida, humida vel sicca, formaliter sed solum virtualiter; id est, sunt effectiva huiusmodi qualitatum; quia si essent formaliter calida vel frigida, in eis essent contrarietates sicut est in istis inferioribus, et sic essent alterabilia et generabilia et corruptibilia. Sed tu quaeris quo modo sciam ego quod ignis sit calidus formaliter. Potest dici quod hoc scimus propter contrarietatem quam habet ad aquam, secundum quam contrarietatem patiuntur ad invicem et corrumpuntur ab invicem; quod non esset ita si non essent ibi nisi qualitates virtuales.

30

35

15 mobili—scilicet om. B 34 formaliter] nisi virtualiter B

(6) Ad aliam dicendum est quod non sunt in caelo qualitates secundae, scilicet quae proveniant et generentur a primis; quia illae qualitates caelestes sunt perpetuae et ingenerabiles. Ideo si appareant ibi esse colores vel densitas aut raritas, illae non sunt eiusdem rationis cum illis quae hic inferius inveniuntur; ideo non oportet propter hoc concludere quod ibi sint gravitas et levitas quae sunt principia motuum localium.

(7) Ad aliam dicendum est quod sursum debitum levibus non est extremum mundi simpliciter, sed est extremum corporum naturaliter mobilium motu recto. De stellis autem cadentibus dictum est in primo *Meteororum* quod illae non sunt de natura caeli, sed sunt exhalationes quae in isto mundo inferiori inflammantur.

Et sic patet ad quaestionem.

QUAESTIO DECIMA

15 Quaeritur consequenter: *Utrum caelum sit generabile et corruptibile, augmentabile et diminubile, et alterabile.*

(1) Arguitur quod sit generabile et corruptibile, quia omne habens materiam est generabile et corruptibile, caelum habet materiam, ergo etc. Sed istam rationem dimitto quia tractabitur seorsum. Aliter ergo arguitur sic, quia communiter ponentes quod ipsum non moveatur perpetuo ponunt ipsum generabile et corruptibile; sed ipsum non movetur perpetuo, ergo etc. Minor probatur, quia si perpetuo moveretur, iam infinitum esset pertransitum, scilicet infinitum tempus et infinitae revolutiones praeteritae; et Aristoteles reputat impossibile quod infinitum sit pertransitum, ergo etc.

Et hoc confirmatur secundo, quia si motus caeli sic esset infinitus, et etiam tempus, sequeretur quod esset dare maius infinito, quod Aristoteles reputat impossibile. Consequentia patet, quia motus praeteritus esset infinitus, et similiter tempus praeteritum, et cum cras erit tempus praeteritum maius quam sit hodie, quia addetur sibi una dies.

Iterum etiam, infiniti ad infinitum esset determinata proportio maioris vel minoris inaequalitatis, quod Aristoteles et

11 Arist., *Meteor.* I, 4, 341b 1—342a 34.

15 Cf. Arist., *De caelo* I, 3, 270a 13-36.

20 Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 11.

Commentator reputant impossibile. Et consequentia manifesta est, quia in omni tempore in quo fuit una revolutio Martis, in illo fuerunt duae revolutiones solis; et sic patet quod in omni tempore praeterito revolutiones solis fuerunt duplae secundum multitudinem ad revolutiones Martis; et tamen utraeque fuerunt infinitae si caelum aeternaliter movebatur, et ita infinitum esset duplum ad infinitum. 5

(2) Iterum ad principale arguitur, quia caelum dependet saltem in conservari ab ipso deo, qui est voluntatis liberrimae omnino; ideo deus potest velle non amplius conservare caelum, et ita caelum corrumperetur, cum non posset manere sine conservatione eius ab eo, scilicet deo. 10

(3) Deinde arguitur quod sit augmentabile et diminuibile, quia luna, sol et stellae apparent nobis maiores in ortu et in occasu, et minores in meridie, et non videretur ita esse si non augmentarentur vel diminuerentur. 15

(4) Iterum, in caelo inveniuntur rarum et densum, quia stella est densior pars sui orbis secundum Aristotelem. Modo tale in quo inveniuntur rarum et densum est rarefactibile et condensabile, et cum corpus per eius rarefactionem augetur et per condensationem eius diminuitur, ergo etc. 20

(5) Iterum, mathematicus supponit quod omni magnitudine data contingit dare maiorem; quod non esset verum nisi posset dari caelum maius quam nunc sit.

(6) Iterum, caelum est divisibile cum sit continuum, et corpus per eius divisionem diminuitur, igitur etc. 25

(7) Deinde arguitur quod sit alterabile, quia omnis mutatio secundum qualitatem vocatur alteratio, sed caelum bene mutatur secundum qualitatem, ut quod luna de novo illuminatur. Et etiam sol in ortu apparet rubeus et in meridie apparet albus, et sic mutatur secundum colorem. 30

(8) Iterum, agens remotum ab alterabili non alterat ipsum nisi alterando prius medium sibi propinquum, et tamen constat quod sol et stellae superiores alterant ista inferiora; ergo

18 Arist., *Meteor.* I, 8, 346a 27-31.

1 Commentator—impossibile om. N 9 saltem om. N 12 scilicet deo om. B
 29 quod—novo] patet de luna nova quod N 30-31 et²—colorem om. N
 34 ergo om. N

necesse est quod alterent sphaeras caelestes intermedias.

(9) Iterum, planetae secundum astrologos habent virtutes superiores in aliquibus signis et debiliores in aliis, ergo alterantur secundum virtutes eorum.

5 Oppositum determinat Aristoteles.

Sciendum est, ut apparet ex rationibus factis, quod multae difficultates possent hic incidere quae debent tractari in aliis libris, ideo breviter dicam de eis.

Primo ergo, de generatione et corruptione, tenendum est
 10 secundum fidem quod caelum est supernaturaliter creatum, et est etiam annihilabile. Sed dicendum est etiam quod caelum nec est generabile naturaliter nec corruptibile, et causa est quia non habet materiam, et omne naturaliter generabile vel corruptibile habet materiam; et etiam quia caelum non habet ad aliquod
 15 aliorum corporum contrarium, nec secundum suam substantiam nec secundum suas naturales dispositiones, et tale non est corruptibile.

Et ad hoc etiam probandum sunt signa valde probabilia. Primum signum est quod communiter omnes attribuunt diis vel deo
 20 illum locum, quos deos ponunt esse perpetuos, seu quem deum; et perpetuis non debent adaptari loca corruptibilia. Secundum signum est quia per omnem memoriam quam per scripturas possumus habere ab antiquissimis, non apparet quod caelum ab isto tempore usque nunc sit corruptum vel peioratum; et tamen verisimile est
 25 set quod corruptibile in tanto tempore peioraretur vel in toto vel in parte.

Deinde etiam dicendum est quod caelum non est augmentabile neque diminuibile, quia secundum Commentatorem imaginari potest augmentatio tripliciter: una per nutritionem sicut augmentantur
 30 animalia et plantae; alia per rarefactionem; tertia per appositionem ab extrinseco, sicut cumulus lapidum. Modo caelum non est augmentabile per nutritionem, quia nutritio requirit quandam generationem substantialem, scilicet conversionem

5 Arist., *De caelo* I, 3, 270a 13-36.

21 Cf. Arist., *De caelo* I, 3, 270b 5-12.

26 Cf. *ibid.*, 270b 13-26.

1 necesse—intermedias] quod tamen non fieret sine alteratione intermediorum ergo etc. # 2 astrologos] assensum # 12 generabile naturaliter] alterabile generabile # 13-14 et—materiam om. # (homoeotel.) 20 seu—deum om. B

nutrimenti in substantiam nutriti; sed caelo non convenit generatio substantialis ut dictum est, ergo etc. Similiter caelum non est augmentabile per rarefactionem, quia hoc fit per qualitates primas contrarias, puta per caliditatem et frigiditatem, et illae qualitates disponunt ad generationem vel corruptionem, ideo non inveniuntur in caelo cum caelum non sit generabile. Similiter non est augmentabile per appositionem aliarum partium quae essent de natura caelesti, quia non apparet ubi illae essent nec unde venirent nec quo modo venirent ad ipsum caelum, quia si essent distantes a caelo non possent venire ad caelum nisi per motus aliquos rectos. Modo dictum est prius quod caelum et partes de natura caelesti non sunt sic natae moveri.

De alteratione dicendum est, quod caelum est alterabile alteratione improprie dicta vel communiter dicta, quae est receptio alicuius qualitatis sine corruptione contrariae qualitatis et sine resistantia; quia est illuminabile, ut apparet de luna, et oportet quod sphaerae inferiores recipiant influentias solis et astrorum superiorum, aliter non possent illae influentiae multiplicari ad ista inferiora. Sed dicendum est quod caelum non est alterabile alteratione proprie dicta, quae fit cum corruptione qualitatis contrariae et cum resistantia qualitatum praeeistentium; talis enim alteratio ordinatur in generationem et corruptionem, ideo non invenitur in caelo cum caelum non sit generabile.

Ad rationes:

(1) Illae rationes quae arguebant de perpetuitate motus pertinent magis ad octavum *Physicorum*. Ideo dico, breviter transeundo, quod infinitum a parte praeteriti potest esse pertransitum sed non infinitum a parte post, et e contrario infinitum a parte post est transeundum sed non infinitum a parte ante. Dico etiam quod infinitum infinito non est comparabile, unde alibi dictum est quod non sunt plures partes in toto mundo quam in grano milii. Et sic dicerem quod infiniti dies pertransiti non fuerunt plures quam infiniti anni pertransiti, sed quantumcumque magnum tempus accipiamus finitum, tunc dies erunt proportionabiles annis et revolutiones lunae revolutionibus

33 Buridanus, *Qu. super libr. Phys.* III, Qu. 15, fols. LVII^r—LVIII^r.

2 ut—est om. N 20 ista inferiora] sphaeras inferiores N 23 qualitatum praeeistentium om. B 30 et e contrario] sed N 35-37 pertransiti—revolutionibus] praeteriti sicut apparet ex octavo *Physicorum* N

solis, et sic de aliis.

(2) Ad aliam, quando dicitur quod deus potest velle non conservare caelum, ego concedo; ideo caelum est supernaturaliter annihilabile. Sed Aristoteles negasset quod deus posset velle
5 corrumpere vel annihilare caelum, propter hoc quod est immutabilis voluntatis. Nec istud est contra libertatem suae voluntatis, quia Aristoteles reputat liberum simpliciter non quia potest in opposita, sed quia est sui ipsius gratia tanquam finis aliorum, ut apparet in prooemio *Metaphysicae*.

10 (3) Ad aliam de augmentatione dicendum est quod si stellae apparent maiores in ortu et in occasu, causa est quia videntur per fumos grossos elevatos a terra, diffundentes radios ab illis stellis multiplicatos.

(4) Ad aliam dictum fuit prius quod non est in caelo rarum
15 et densum eiusdem rationis sicut hic, nec sunt illic rarum et densum contraria ad invicem, nec ex qualitatibus contrariis provenientia sicut est hic; ideo non est ibi illa condensatio vel rarefactio.

(5) Ad aliam dicitur quod mathematicus supponit non quod
20 omni magnitudine data sit dare maiorem, sed quod contingit dare maiorem.

(6) Ad aliam dicitur quod caelum non est naturaliter divisibile per separationem partis a parte, sed solum per significationem partis extra partem.

25 (7) Ad aliam de alteratione, conceditur quod caelum est alterabile, scilicet illuminabile, vel aliquae partes caeli; sed quando dicitur quod sol mutatur secundum colorem, dico quod non, sed videtur in ortu rubeus propter fumos grossos et nigros intermedios.

30 (8) Ad aliam conceditur bene quod sol alterat sphaeras inferiores alteratione communiter dicta.

(9) Ad aliam dico quod planetae non mutantur intrinsece secundum virtutes suas, sed planeta calidus videtur maioris virtutis si sit in signo calido quam si fuerit in signo frigido,
35 quia signum et planeta simul influunt ad calefacendum, et inde

9 Arist., *Metaph.* I, 2, 982b 24-27.

14 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 9, resp. ad sextam rationem.

1 solis—aliis om. N 25-26 est—scilicet om. B 32-33 mutantur—suas] alterantur a signis N

provenit hic inferius magna caliditas. Sed si planeta calidus sit in signo frigido, influenza signi non permittit influentiam planetae agere, quia agit ad contrarium; ideo apparet planeta parvae virtutis.

Et sic patet quaestio.

5

QUAESTIO UNDECIMA

Consequenter quaeritur: *Utrum caelum habeat materiam.*

Notandum est quod multis modis solent philosophi uti hoc nomine 'materia': Uno modo pro partibus quantitativis ut apparet septimo *Metaphysicae*; et sic manifestum est quod caelum habet materiam, et ideo non quaerimus de hoc. Alio modo capitur materia pro substantia subiecta motui vel aliis accidentibus; sic enim dicitur octavo *Metaphysicae* quod in omni eo quod movetur necesse est imaginari materiam; et ita manifestum est per se quod caelum est materia vel habet materiam, ideo de hoc non quaerimus. Nec etiam quaerimus de multis aliis modis improprie dictis. Sed proprie loquendo materia vocatur ex qua cum forma substantiali sibi inhaerente componitur substantia per se subsistens quae dicitur 'hoc aliquid.' Et de ista materia est quaestio.

20

(1) Et tunc arguitur quod caelum habet materiam, quia primo huius dicit Aristoteles quod differt 'caelum' et 'hoc caelum,' quia qui dicit 'caelum' dicit formam, et qui dicit 'hoc caelum' dicit formam materiae compositam—id est, dicit compositum ex materia et forma. Et sic saltem hoc caelum quod videmus habet materiam.

25

(2) Iterum, hoc caelum quod videmus est unum in numero, et omne quod est unum in numero habet materiam; aliter enim non valeret descriptio 'unius in numero' data quinto *Metaphysicae*, ubi dicitur quod 'unum in numero dicuntur quorum materia est una.' Et Aristoteles etiam dicit quod omne sensibile habet

30

7 Cf. Arist., *De caelo* I, 3, 270a 25.

10 Arist., *Metaph.* VII, 10, 1034b 35—1035b 2.

13 Arist., *Metaph.* VIII, 1, 1042a 32—1042b 7.

22 Arist., *De caelo* I, 9, 278a 13-15.

29 Arist., *Metaph.* V, 6, 1016b 32-33.

materiam, et cum caelum est sensibile, igitur etc.

(3) Iterum, Aristoteles in primo huius probat mundum esse unum tantum quia continet omnem materiam pertinentem ad formam mundi, et ita non restat alia materia ex qua possit fieri alter mundus. Et sic ipse concedit mundum habere materiam, et non capit 'mundum' pro isto mundo inferiori solum, sed pro totali mundo cuius caelum est maior pars; ideo videtur velle quod caelum habet materiam.

(4) Iterum, dicitur duodecimo *Metaphysicae* quod in separatis a materia, sive in non habentibus materiam, non est possibile esse plura individua sub una specie; et tamen in corporibus caelestibus inveniuntur plura individua sub una specie, ut plures sphaerae et plures stellae in eadem sphaera; ergo etc.

(5) Iterum, Aegidius arguit sic: In caelo invenitur raritas et densitas, quia dicit Aristoteles quod stella est densior pars orbis. Sed ubi inveniuntur raritas et densitas, ibi est materia; quod ex hoc patet, quia in hoc differt raritas a densitate quia rarum habet paucam materiam sub multa quantitate, et densum e contrario habet multam materiam sub parva quantitate.

(6) Adhuc Aegidius arguit sic: Si caelum non haberet materiam, sequeretur quod substantia caeli esset indivisibilis et non extensa. Consequens est manifeste falsum. Et ipse probat consequentiam per hoc quod Commentator dicit in *De substantia orbis*, quod si non esset dimensio in materia ante formam substantialem, sequeretur quod forma substantialis non esset divisibilis neque extensa. Modo pari ratione diceremus in proposito quod si dimensio non praecedit substantiam caeli formalem et actua-

1 Arist., *Metaph.* VIII, 1, 1042a 25-26.

2 Arist., *De caelo* I, 9, 279a 7-12.

9 Arist., *Metaph.* XII, 8, 1074a 31-38.

14 Aegidius Romanus (1247-1316 A. D.), a pupil of Thomas Aquinas who became the 'official doctor' of the Order of Augustinian Hermits, and one of the foremost theologians of the early 14th century. He wrote commentaries on many of the Aristotelian works, and numerous independent treatises. The present reference, which we have had no opportunity of verifying, is probably to one of the commentaries on Aristotle.

16 Arist., *Meteor.* I, 8, 346a 27-31.

24 Averroes, *De substantia orbis*, cap. I, ed. Venet. 1560, Tom. V, fol. 320^v.

ipsa esset indivisibilis; et tamen non potest eam praecedere nisi caelum habeat materiam cui illa dimensio inhaereat prius naturaliter quam substantia formalis caeli.

Oppositum tamen nititur Commentator affirmare in isto libro et in *De substantia orbis*, et in octavo et duodecimo *Metaphysicae*; et Aristoteles duodecimo *Metaphysicae* dicit caelum habere materiam unde quo, id est, mobilem localiter; sed dicit ipsum non habere materiam generabilem, id est, subiectam formae substantiali sibi inhaerenti. 5

Credo quod fuit intentio Aristotelis et Commentatoris, et credo quod sit verum, quod caelum non habet materiam, ita quod non est substantialiter compositum ex materia et forma substantiali inhaerenti illi materiae. Et ipsi fundant istam conclusionem super hoc quod caelum non est generabile neque corruptibile, et tamen omne sic habens materiam est generabile et corruptibile propter hoc quod materia existens sub una forma est in potentia per suam naturam ad alias formas et appetit naturaliter eas, et talis potentia et talis appetitus essent perpetuo frustra nisi aliquando fierent tales formae in illa materia. Modo inconveniens est sic aliquid perpetuo ponere frustra in natura. 10 15 20

Sed Aegidius et beatus Thomas, tenentes opinionem contrariam, nituntur solvere istam rationem. Unde Aegidius sic dicit, quod potentia ad corruptionem est propter privationem annexam materiae, et materia caeli non est privata pro tanto quia habet formam continentem virtualiter omnes alias formas materiales; propter quod dicitur secundo *De generatione* quod formae omnium sunt in terminis, id est in corporibus caelestibus terminantibus mundum. Secundo dicit Aegidius quod corruptio substantialis non est nisi propter generationem alterius, et non est generatio alterius nisi quia materia appetit aliam formam. Modo materia caeli non appetit aliam formam, pro tanto quia eius appetitus satiatum est illa forma sua continente virtualiter omnes alias formas, ut dictum est. Tertio dicit Aegidius quod habens materiam non est corruptibile nisi quia forma eius habet contrarium vel secundum se vel secundum suas naturales 25 30 35

5 Averroes, *De caelo* I, comm. 20, ed. Venet. 1560, Tom. V, fol. 19^v; *De substantia orbis*, cap. 1, ed. cit. Tom. V, fol. 320^v; *Metaph.* VIII, comm. 12, and XII, comm. 10, ed. cit. Tom. VIII, fol. 255^r and fol. 320^r.

6 Arist., *Metaph.* XII, 2, 1069b 24-27.

27 Arist., *De gen. et corr.* II, 8, 335a 20-22.

6 et—*Metaphysicae om. B* 22 beatus *om. M* 24 propter] per *B*
27 secundo] primo *M* 27 omnium] mundi *M* 33-34 continente—est] continente omnes alias virtualiter continet ut est prius *M*

dispositiones; et forma caeli sic nullum habet contrarium, ut ante dictum fuit, ideo caelum non est corruptibile licet habeat materiam.

Sed apparet quod istae evasiones non sufficiunt, quia forma
 5 hominis est nobilior quam esset forma caeli circumscripta intelligentia, ideo magis actuaret et perficeret et satiaret materiam quam forma caeli, ideo non magis esset homo corruptibilis quam caelum. Et iterum Aegidius ponit materiam caeli et materiam istorum inferiorum esse omnino eiusdem rationis substantialis, et sic sequitur quod materia istorum inferiorum esset secundum se in potentia ad formam caeli et esset
 10 privata ea; ideo appeteret eam maximo appetitu, et sic esset potentia et appetitus naturalis frustra toto aeterno, nisi aliquando fieret forma caeli in materia istorum inferiorum, quod
 15 tamen non est naturaliter possibile. Nec etiam valet dicere quod forma caeli non habet contrarium; quia tunc instanter talis forma fieret in materia istorum inferiorum, quia haec materia appeteret illam formam et non esset in se aliqua resistens, ideo statim reciperet illam formam, caelo sibi ap-
 20 proximato, sicut diaphanum instanter recipit lumen, lucido approximato, propter hoc quod non habet in se dispositionem contrariam resistantem.

Sed beatus Thomas aliter respondet ad fundamentum Aristotelis et Commentatoris, dicens quod caelum habet materiam, sed illa
 25 non est eiusdem rationis cum materia istorum inferiorum. Unde ipsa non est in potentia ad aliquam formam nisi ad formam caeli, et ideo ipsa nullam aliam appetit.

Et esset difficile demonstrare oppositum, nisi sicut Commentator tangit, quod in natura nihil debet poni frustra, et
 30 tamen frustra ponuntur plura quia omnia apparentia possent salvari per pauciora. Modo omnia possumus salvare, ponendo quod substantia caeli sit substantia simplex simplicitate opposita compositioni ex partibus diversarum rationum, quae tamen substantia simplex est subiecta magnitudini et extensa per illam,
 35 et est etiam subiecta motui et aliis accidentibus. Et maxime quia nunquam Aristoteles habuit viam ad inveniendum in istis inferioribus materiam, nisi per transmutationes substantiales quae requirunt subiectum manens idem in generato et corrupto, cum non apparet aliquid fieri ex nihilo. Et haec via non habet

25 Thomas Aquinas, *Comm. in libros Arist. de caelo et mundo*, Lib. I, cap. III, Lect. VI; Opera omnia, ed. Leonina, Tom. III, p. 24.

29 Averroes, *De caelo* I, comm. 20, ed. Venet. 1560, Tom. V, fol. 19^{r-v}.

39 Arist., *Phys.* I, 9, 192a 25-33.

locum in caelo, cum caelum naturaliter non sit generabile vel corruptibile; ideo frustra omnino et sine ratione cogente poneremus talem materiam in caelo.

Tunc ad rationes:

- (1) Ad primam dicitur quod Aristoteles primo huius posuit istam differentiam inter 'caelum' et 'hoc caelum' non ex intentione quod hoc esset verum, sed disputative arguendo ad partem falsam. 5
- (2) Ad aliam dicitur quod Aristoteles in illa definitione 'unius numero' accipiebat 'materiam' improprie, scilicet pro illa re pro qua terminus supponit. Unde erat intentio sua quod de illis terminis verificatur hoc praedicatum 'unum in numero,' quorum materia est una—id est, qui supponunt pro eadem re. Sic enim vere dicimus quod Sortes et homo et scribens sunt unum et idem in numero. 10 15
- (3) Ad aliam dicendum est quod per materiam mundi Aristoteles intelligebat corpora simplicia, scilicet quattuor elementa et caelum, et non talem materiam de qua quaerebamus. Et per formam mundi intendebat ordinationem illorum corporum simplicium, vel forte ipsam primam causam. 20
- (4) Ad aliam dicendum est quod Aristoteles intendebat quod in substantiis non habentibus materiam, id est non habentibus partes quantitativas, non sunt plura individua sub una specie, ita quod capiebat 'materiam' pro partibus quantitativis. Verum est quod ista auctoritas non est concedenda secundum fidem, quia deus posset facere mille angelos omnino eiusdem speciei et omnino eiusdem rationis substantialis. Et cum hoc etiam bene dubitabile est utrum sphaerae caelestes sunt ad invicem eiusdem rationis substantialis vel speciei; et ita etiam hoc est dubitabile de stellis. Et de hoc pertinet ad secundum huius. 25 30
- (5) Ad primam rationem Aegidii dictum fuit saepe quod non est in caelo raritas et densitas eiusdem rationis cum raritate et densitate istorum inferiorum, nec oportet describere raritatem et densitatem per materiam de qua quaerebamus, sed per substantiam subiectam magnitudini, quaecumque sit illa; scilicet quia rarum est quod habet paucam substantiam sub magna quantitate, et e contrario de denso. 35

30 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 14.

9 illa definitione] descriptione B 19 intendebat] intelligebat N
 19 corporum om. N

(6) Ad ultimam dicendum est quod quaecumque substantia informatur magnitudine per inhaerentiam, illa est extensa, sive magnitudo praeveniat sive non. Et si Aegidius vel Commentator aliter dixerunt, non credam eis; et similiter nec eis credatis.

5 Et sic patet quid sit dicendum ad quaestionem.